



AUTOMOBILE CLUB AVELLINO

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

al bilancio d'esercizio 2024

1. DATI DI SINTESI

Il bilancio dell'Automobile Club Avellino per l'esercizio 2024 presenta le seguenti risultanze di sintesi:

risultato economico	€	70.295
totale attività	€	733.395
totale passività	€	255.839
patrimonio netto	€	477.556

Di seguito è riportata una sintesi della situazione patrimoniale ed economica al 31.12.2024 con gli scostamenti rispetto all'esercizio 2023:

Tabella 1.a – Stato patrimoniale

STATO PATRIMONIALE	31.12.2024	31.12.2023	Variazioni
SPA - ATTIVO			
SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI			
SPA.B I - Immobilizzazioni Immateriali			0,00
SPA.B II - Immobilizzazioni Materiali	48.744,00	4.615,00	44.129,00
SPA.B III - Immobilizzazioni Finanziarie	409.005,00	4.404,00	404.601,00
Totale SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI	457.749,00	9.019,00	448.730,00
SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE			
SPA.C I - Rimanenze	0,00	0,00	0,00
SPA.C II - Crediti	105.511,00	95.566,00	9.945,00
SPA.C III - Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00
SPA.C IV - Disponibilità Liquide	42.015,00	399.275,00	-357.260,00
Totale SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE	147.526,00	494.841,00	-347.315,00
SPA.D - RATEI E RISCONTI ATTIVI	128.120,00	117.388,00	10.732,00
Totale SPA - ATTIVO	733.395,00	621.248,00	112.147,00
SPP - PASSIVO			
SPP.A - PATRIMONIO NETTO	477.556,00	407.261,00	70.295,00
SPP.B - FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00	0,00	0,00
SPP.C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAV. SUBORDINATO	3.459,00	375,00	3.084,00
SPP.D - DEBITI	51.520,00	44.475,00	7.045,00
SPP.E - RATEI E RISCONTI PASSIVI	200.860,00	169.137,00	31.723,00
Totale SPP - PASSIVO	733.395,00	621.248,00	112.147,00

Come scostamenti significativi dello Stato Patrimoniale rispetto al 2024 si segnala:

- Disponibilità liquide: la variazione è data da una minore giacenza per investimenti in immobilizzazioni finanziarie realizzate nel corso del 2024.
- L'attivo circolante varia solo per la diversa tempistica di generazione dei crediti;

Tabella 2.1 – Sintesi dei provvedimenti di rimodulazione e raffronto con il budget economico

Descrizione della voce	Budget Iniziale	Rimodulazioni	Budget Assestato	Conto economico	Scostamenti
A - VALORE DELLA PRODUZIONE					
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	397.100,00	20.500,00	417.600,00	405.123,00	-12.477,00
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti			0,00		0,00
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione			0,00		0,00
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			0,00		0,00
5) Altri ricavi e proventi	216.500,00	7.500,00	224.000,00	223.194,00	-806,00
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	613.600,00	28.000,00	641.600,00	628.317,00	-13.283,00
B - COSTI DELLA PRODUZIONE					
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.500,00	-1.500,00	1.000,00	659,00	-341,00
7) Spese per prestazioni di servizi	145.000,00	34.600,00	179.600,00	178.246,00	-1.354,00
8) Spese per godimento di beni di terzi	25.000,00	0,00	25.000,00	24.234,00	-766,00
9) Costi del personale	83.600,00	-6.200,00	77.400,00	75.187,00	-2.213,00
10) Ammortamenti e svalutazioni	8.000,00	1.000,00	9.000,00	7.952,00	-1.048,00
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci			0,00		0,00
12) Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	0,00		0,00
13) Altri accantonamenti	0,00		0,00		0,00
14) Oneri diversi di gestione	239.000,00	20.000,00	259.000,00	241.185,00	-17.815,00
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	503.100,00	47.900,00	551.000,00	527.463,00	-23.537,00
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	110.500,00	-19.900,00	90.600,00	100.854,00	10.254,00
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
15) Proventi da partecipazioni	0,00		0,00	0,00	0,00
16) Altri proventi finanziari	200,00	2.400,00	2.600,00	0,00	-2.600,00
17) Interessi e altri oneri finanziari:	100,00		100,00	31,00	-69,00
17)- bis Utili e perdite su cambi			0,00		0,00
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+/-17-bis)	100,00	2.400,00	2.500,00	-31,00	-2.531,00
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
18) Rivalutazioni			0,00		0,00
19) Svalutazioni			0,00		0,00
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	110.600,00	-17.500,00	93.100,00	100.823,00	7.723,00
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	35.000,00	-4.000,00	31.000,00	30.528,00	-472,00
UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO	75.600,00	-13.500,00	62.100,00	70.295,00	8.195,00

Si è reso necessaria una rimodulazione del budget in corso d'anno.

2.2 RAFFRONTO CON IL BUDGET DEGLI INVESTIMENTI / DISMISSIONI

Vi sono state variazioni al budget degli investimenti / dismissioni 2024, dovute agli investimenti realizzati per l'arredo della nuova sede e per gli investimenti finanziari realizzati per la sottoscrizione della polizza Sara a capitale garantito per tutelare l'Ente..

Nella medesima tabella, per ciascun conto, il valore della previsione definitiva contenuto nel budget degli investimenti / dismissioni, viene posto a raffronto con quello rilevato a consuntivo; ciò al fine di attestare, mediante l'evidenza degli scostamenti, la regolarità della gestione rispetto al vincolo autorizzativo del budget.

Al riguardo è utile specificare che il budget degli investimenti / dismissioni considera tutte le voci delle immobilizzazioni, salvo i crediti delle immobilizzazioni finanziarie che restano, pertanto, esclusi dal vincolo autorizzativo.

4. ANDAMENTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE, FINANZIARIA ED ECONOMICA

Si riportano di seguito alcune tabelle di sintesi che riclassificano lo stato patrimoniale ed il conto economico per consentire una corretta valutazione dell'andamento patrimoniale e finanziario, nonché del risultato economico di esercizio.

4.1 SITUAZIONE PATRIMONIALE

Nella tabella che segue è riportato lo stato patrimoniale riclassificato secondo destinazione e grado di smobilizzo, confrontato con quello dell'esercizio precedente.

Tabella 4.1.a – Stato patrimoniale riclassificato secondo il grado di smobilizzo

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	31.12.2024	31.12.2023	Variazione
ATTIVITÀ FISSE			
Immobilizzazioni immateriali nette			0
Immobilizzazioni materiali nette	48.744	4.615	44.129
Immobilizzazioni finanziarie	409.005	4.404	404.601
Totale Attività Fisse	457.749	9.019	448.730
ATTIVITÀ CORRENTI			
Rimanenze di magazzino	0	0	0
Credito verso clienti	38.089	38.923	-834
Crediti verso società controllate			0
Altri crediti	67.422	56.643	10.779
Disponibilità liquide	42.015	399.275	-357.260
Ratei e risconti attivi	128.120	117.388	10.732
Totale Attività Correnti	275.646	612.229	-336.583
TOTALE ATTIVO	733.395	621.248	112.147
PATRIMONIO NETTO	477.556	407.261	70.295
PASSIVITÀ NON CORRENTI			
Fondi quiescenza, TFR e per rischi ed oneri	3.459	375	3.084
Altri debiti a medio e lungo termine	0	0	0
Totale Passività Non Correnti	3.459	375	3.084
PASSIVITÀ CORRENTI			
Debiti verso banche			0
Debiti verso fornitori	22.103	17.904	4.199
Debiti verso società controllate			0
Debiti tributari e previdenziali	7.036	3.862	3.174
Altri debiti a breve	22.381	22.709	-328
Ratei e risconti passivi	200.860	169.137	31.723
Totale Passività Correnti	252.380	213.612	38.768
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	733.395	621.248	112.147

L'analisi per indici applicata allo stato patrimoniale riclassificato secondo il grado di smobilizzo, evidenzia un grado di copertura delle immobilizzazioni con capitale proprio pari a 1,04 nell'esercizio in esame contro un valore pari a 45,16 dell'esercizio precedente; tale indicatore permette di esprimere un giudizio positivo sul grado di capitalizzazione di un Ente se assume un valore superiore o, almeno, vicino a 1. È considerato preoccupante per

Tabella 4.1.b – Stato patrimoniale riclassificato secondo la struttura degli impieghi e delle fonti

STATO PATRIMONIALE - IMPIEGHI E FONTI	31.12.2024	31.12.2023	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette			0
Immobilizzazioni materiali nette	48.744	4.615	44.129
Immobilizzazioni finanziarie	409.005	4.404	404.601
Capitale immobilizzato (a)	457.749	9.019	448.730
Rimanenze di magazzino	0	0	0
Credito verso clienti	38.089	38.923	-834
Crediti verso società controllate			0
Altri crediti	67.422	56.643	10.779
Ratei e risconti attivi	117.388	117.388	0
Attività d'esercizio a breve termine (b)	222.899	212.954	9.945
Debiti verso fornitori	22.103	17.904	4.199
Debiti verso società controllate			0
Debiti tributari e previdenziali	7.036	3.862	3.174
Altri debiti a breve	22.381	22.709	-328
Ratei e risconti passivi	200.860	169.137	31.723
Passività d'esercizio a breve termine (c)	252.380	213.612	38.768
Capitale Circolante Netto (d) = (b)-(c)	-29.481	-658	-28.823
Fondi quiescenza, TFR e per rischi ed oneri	3.459	375	3.084
Altri debiti a medio e lungo termine	0	0	0
Passività a medio e lungo termine (e)	3.459	375	3.084
Capitale investito (f) = (a) + (d) - (e)	424.809	7.986	416.823
Patrimonio netto	477.556	407.261	70.295
Posizione finanz. netta a medio e lungo term.	42.015	399.275	-357.260
Mezzi propri ed indebitam. finanz. netto	435.541	7.986	427.555

Per quanto concerne, invece, la tabella 4.1.b la posizione finanziaria netta a medio-lungo termine e/o a breve è data dalla somma algebrica tra i debiti finanziari e le attività finanziarie, in base alla loro scadenza temporale, nonché le disponibilità liquide. Tale prospetto attraverso il raggruppamento dei crediti e dei debiti secondo la struttura degli impieghi e delle fonti fornisce dei margini di bilancio molto significativi: il capitale circolante netto e il capitale investito. Il capitale circolante netto, ovvero la differenza tra le attività correnti, depurate delle poste rettificative, e le passività a breve termine, indica la capacità dell'Ente di far fronte ai propri impegni scadenti nei successivi 12 mesi con le entrate derivanti dagli impieghi dai quali si attende un ritorno in forma monetaria entro lo stesso termine annuale. Il capitale investito, invece, che nella tabella coincide con la voce "mezzi

capitale tecnico, quanto al primo, ed anche dopo la remunerazione del capitale di finanziamento quanto al secondo.

E' del tutto evidente la conferma del risultato rispetto al 2023 e il fatto che l'Ente, con adeguati sforzi, continua a perseguire una politica di rilancio.

Come richiamato nella circolare n. 11111/16 del 14/10/2016 di Aci Italia viene riprodotto lo schema del calcolo MOL al netto dei proventi e oneri straordinari:

DESCRIZIONE	IMPORTO
1) Valore della produzione	628.137
2) di cui proventi straordinari	0
3 - Valore della produzione netto (1-2)	628.137
4) Costi della produzione	527.463
5) di cui oneri straordinari	0
6) di cui ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti (B.10, B.12, B.13)	7.952
7 - Costi della produzione netti (4-5-6)	519.511
MARGINE OPERATIVO LORDO (3-7)	108.626

6. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

L'obiettivo del nuovo anno è rappresentato dall'incremento del numero di Delegati e Agenti. Sarà affinché si possa proseguire in un percorso di crescita costante della solidità dell'Ente. L'obiettivo per i prossimi anni potrebbe essere quello di concentrare le forze sulla possibilità di acquisto di un immobile per la propria sede, ipotesi per la quale si è al lavoro per valutare la futura fattibilità finanziaria.

Sulla base dei dati e delle considerazioni formulati nella presente Relazione, chiedo all'Assemblea, in base all'articolo 24 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, l'approvazione del bilancio di esercizio 2024.

Avellino, 12/03/2025

Il Presidente

f.to Avv. Stefano Lombardi

